e
AMERICAN LIFE PAN AMERICAN LIFE, S.A., SEGUROS DE PERSONAS

———5.A. SEGUROS DI, PERSONAS ESTADO DE RESULTADO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2023
Companta ripmbrode.fan-American LIk Insurance Group (VALORES EXPRESADOS EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA)
GASTOS PRODUCTOS
SINIESTROS uss 10,312,020.92  PRIMAS PRODUCTOS uss

PRIMAS CEDIDAS POR REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO
GASTOS POR INCREMENTO DE RESERVAS TECNICAS
GASTOS DE ADQUISICION Y CONSERVACION
DEVOLUCIONES Y CANCELACIONES DE PRIMAS

GASTOS FINANCIEROS Y DE INVERSION

GASTOS DE ADMINISTRACION

GASTOS EXTRAORDINARIOS Y DE EJERCICIOS ANTERIORES

7,733,765.77
3,607,413.00
3,122,674.35
411,344.00
500,221.04
5,072,700.18
17,496.95

TOTAL GASTOS

30,777,636.21

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO
IMPUESTO SOBRE LA RENTA

1,032,014.13

UTILIDAD NETA DEL PERIODO uss

1,032,014.13

—

LICDA. MARIA TERESA GUTIERREZ DE BOLAROS
DIRECTOR PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL
INSCRIPCION No. 108 DEL LIBRO 4136
FOLIO 431 AL FOLIO 460, FECHA 02 OCTUBRE DE 2019

INGRESOS POR DECREMENTOS DE RESERVAS TECNICAS

SINIESTROS Y GASTOS RECUPERADOS POR REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO
REEMBOLSOS DE GASTOS POR CESIONES DE SEGUROS Y FIANZAS

INGRESOS FINANCIEROS Y DE INVERSION

INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y PROVISIONES

INGRESOS EXTRAORDINARIOS Y DE EJERCICIOS ANTERIORES

21,813,662.73
3,792,889.17
1,665,816.91
2,963,761.37
843,912.19
419,436.12
310,171.85

TOTAL PRODUCTOS uss$

31,809,650.34

)
OSCAR DANIEL URRUTIA RUGAMAS

CONTADOR GENERAL

CONTADOR

OSCAR DANIEL URRUTIA RUGAMAS

INSCRIPCION No. 4228

CVPCPA

REPUBLICA DE EL SALVADOR



PAN
@MERI CAN LIFE
———  S.A.SEGUROS DE PERSONAS

Compania miembro de Pan-American Life Insurance Group

ACTIVO
DISPONIBLE
INVERSIONES FINANCIERAS
PRESTAMOS
PRIMAS POR COBRAR
SOCIEDADES DEUDORAS DE SEGUROS Y FIANZAS
ACTIVO FIJO
Inmuebles, mebiliario y equipo
(-) Depreciacion acumulada
OTROS ACTIVOS

TOTAL ACTIVO

CONTINGENTES Y COMPROMISOS DEUDORAS
TOTAL CONTINGENTES Y COMPROMISOS

CUENTAS DE CONTROL DEUDORAS
TOTAL CUENTAS DE CONTROL

LICDA. MARIA TERESA GUTIERREZ DE BOLANOS
DIRECTOR PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL
INSCRIPCION No. 108 DEL LIBRO 4136
FOLIO 431 AL FOLIO 460, FECHA 02 OCTUBRE DE 2019

PAN AMERICAN LIFE, S.A., SEGUROS DE PERSONAS
BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2023
(VALORES EXPRESADOS EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA)

uss 4,205,399.55
22,994,492.38
1,347,304.21
14,200,183.59
665,887.94
8,258,986.44
8,702,737.08

(443,750.64)
1,204,517.64

uss 52,876,771.75

US$  18,419,698,030.37

US$_ 18,419,698,030.37

uss$ 45,588,446.17

US$ 45,588,446.17

PASIVO

OBLIGACIONES CON ASEGURADOS

RESERVAS TECNICAS

RESERVAS POR SINIESTROS

SOCIEDADES ACREEDORAS DE SEGUROS Y FIANZAS
OBLIGACIONES CON INTERMEDIARIOS Y AGENTES
CUENTAS POR PAGAR

PROVISIONES (INCLUYE OBLIGACION LABORAL)
OTROS PASIVOS

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL

RESERVA LEGAL

UTILIDADES NO DISTRIBUIBLES-PRODUCTOS POR COBRAR INTERESES
RESULTADOS DEL EJERCICIO

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CONTINGENTES Y COMPROMISOS POR CONTRA
TOTAL CONTINGENTES Y COMPROMISOS POR EL CONTRARIO

CUENTAS DE CONTROL POR CONTRA
TOTAL CUENTAS DE CONTROL POR EL CONTRARIO

CONTADOR

OSCAR DANIEL URRUTIA RUGAMAS
INSCRIPCION No. 4228

CVPCPA

REPUBLICA DE EL SALVADOR

us$ 225,611.50

26,074,743.23

3,414,957.77

2,608,836.27

759,957.58

3,467,357.35

329,283.35

451,033.13

us$ 37,331,780.18

uss 13,000,000.00

257,890.52

675,652.34

1,032,014.13

579,434.58

uss 15,544,991.67

uss 52,876,771.75

US$  18,419,698,030.37

US$__ 18,419,698,030,37

uss 45,588,446.17

uss 45,588,446.17
MAS



