

PAN AMERICAN LIFE, S.A., SEGUROS DE PERSONAS

ESTADO DE RESULTADO DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2023 (VALORES EXPRESADOS EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA)

GASTOS			PRODUCTOS		
SINIESTROS	US\$	10,312,020.92	PRIMAS PRODUCTOS	US\$	21,813,662.73
PRIMAS CEDIDAS POR REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO		7,733,765.77	INGRESOS POR DECREMENTOS DE RESERVAS TECNICAS		3,792,889.17
GASTOS POR INCREMENTO DE RESERVAS TECNICAS		3,607,413.00	SINIESTROS Y GASTOS RECUPERADOS POR REASEGURO Y REAFIANZAMIENTO		1,665,816.91
GASTOS DE ADQUISICION Y CONSERVACION		3,122,674.35	REEMBOLSOS DE GASTOS POR CESIONES DE SEGUROS Y FIANZAS		2,963,761.37
DEVOLUCIONES Y CANCELACIONES DE PRIMAS		411,344.00	INGRESOS FINANCIEROS Y DE INVERSION		843,912.19
GASTOS FINANCIEROS Y DE INVERSION		500,221.04	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y PROVISIONES		419,436.12
GASTOS DE ADMINISTRACION		5,072,700.18	INGRESOS EXTRAORDINARIOS Y DE EJERCICIOS ANTERIORES		310,171.85
GASTOS EXTRAORDINARIOS Y DE EJERCICIOS ANTERIORES		17,496,95	TOTAL PRODUCTOS	US\$	31,809,650.34
TOTAL GASTOS		30,777,636.21			
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO		1,032,014.13			
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	2	*			
UTILIDAD NETA DEL PERIODO	US\$	1,032,014.13			

LICDA. MARIA TERESA GUTIERREZ DE BOLAÑOS DIRECTOR PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL INSCRIPCION No. 108 DEL LIBRO 4136 FOLIO 431 AL FOLIO 460, FECHA 02 OCTUBRE DE 2019 OSCAR DANIEL URRUTIA RUGAMAS CONTADOR GENERAL

CONTADOR
OSCAR DANIEL URRUTIA RUGAMAS
INSCRIPCIÓN No. 4228
CVPCPA
REPÚBLICA DE EL SALVADOR



PAN AMERICAN LIFE, S.A., SEGUROS DE PERSONAS BALANCE GENERAL AL 30 DE JUNIO DE 2023 (VALORES EXPRESADOS EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA)

ACTIVO			PASIVO		
DISPONIBLE	US\$	4,205,399.55	OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	US\$	225,611.50
INVERSIONES FINANCIERAS		22,994,492.38	RESERVAS TECNICAS		26,074,743.23
PRESTAMOS		1,347,304.21	RESERVAS POR SINIESTROS		3,414,957.77
PRIMAS POR COBRAR		14,200,183.59	SOCIEDADES ACREEDORAS DE SEGUROS Y FIANZAS		2,608,836.27
SOCIEDADES DEUDORAS DE SEGUROS Y FIANZAS		665,887.94	OBLIGACIONES CON INTERMEDIARIOS Y AGENTES		759,957.58
ACTIVO FIJO		8,258,986.44	CUENTAS POR PAGAR		3,467,357.35
Inmuebles, mobiliario y equipo	8,702,737.08		PROVISIONES (INCLUYE OBLIGACION LABORAL)		329,283.35
(-) Depreciación acumulada	(443,750.64)		OTROS PASIVOS		451,033.13
OTROS ACTIVOS	¥ ====	1,204,517.64	TOTAL PASIVO	US\$	37,331,780.18
			PATRIMONIO		
			CAPITAL SOCIAL	US\$	13,000,000.00
			RESERVA LEGAL		257,890.52
			UTILIDADES NO DISTRIBUIBLES-PRODUCTOS POR COBRAR INTERESES		675,652.34
			RESULTADOS DEL EJERCICIO		1,032,014.13
			RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		579,434.58
			TOTAL PATRIMONIO	US\$	15,544,991.57
TOTAL ACTIVO	US\$	52,876,771.75	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	US\$	52,876,771.75
	~~~~			~~~~	
CONTINGENTES Y COMPROMISOS DEUDORAS	-	18,419,698,030.37	CONTINGENTES Y COMPROMISOS POR CONTRA	US\$	18,419,698,030.37
TOTAL CONTINGENTES Y COMPROMISOS		18,419,698,030.37	TOTAL CONTINGENTES Y COMPROMISOS POR EL CONTRARIO	US\$	18,419,698,030.37
CUENTAS DE CONTROL DEUDORAS	US\$	45,588,446.17	CUENTAS DE CONTROL POR CONTRA	US\$	45,588,446.17

TOTAL CUENTAS DE CONTROL POR EL CONTRARIO

45,588,446.17

LICDA. MARIA TERESA GUTIERREZ DE BOLAÑOS DIRECTOR PRESIDENTE Y REPRESENTANTE LEGAL INSCRIPCION No. 108 DEL LIBRO 4136 FOLIO 431 AL FOLIO 460, FECHA 02 OCTUBRE DE 2019

TOTAL CUENTAS DE CONTROL

OSCAR DANIEL URRUTIA RUGAMAS CONTADOR GENERAL

CONTADOR
OSCAR DANIEL URRUTIA RUGAMAS
INSCRIPCIÓN No. 4228
CVPCPA
REPÚBLICA DE EL SALVADOR